SPECIMEN ACADEMICUM
DE PRINCIPIO ULTIMO OFFICIO-
RUM HOMINIS.

QUOD,

CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOENSIS,

PRÆSIDE

FRANCISCO M. FRANZEN,

Reg. Acad. Bibliothecario,

PRO GRADU

publico examini modeste offert

CAROLUS HENRICUS FORSSMAN,

V. D. M. Nylandus.

In Audit. Minori d. 6 Jun. 1798,

H. A. M. C.

ABOÆ,

TYRIS FRENCKELLIANIS.

CAROLUS HENRICUS FORSSMAN
Cantor of the University of Abo

VIRO
Admodum Reverendo
Domino
ANDREÆ GADOLIN

Pastori Ecclesiarum in Bjerno, Finnby & Öfverby,
nec non

Contractus Adjacentis Præposito Meritissimo,

Feutori Optimo,

Has pagellas Sacratas voluit, debuit

Nominis Sui

Cultor observantissimus
CAROLUS HENRICUS FORSMAN,

§. I.

Contentiones Philosophorum de ultimo principio officiorum hominis, varie quidem institutæ, omnes tamen ad quæstionem, a Stoicis & Epicuræis olim agitatam: an honestum ab utili differat? referri possunt.

Quæ disputatio, omni tempore celebris, nuper etiam renovata est: recentiorum scilicet Eudæmonistarum doctrinam novissima philosophia, quam *Criticam* nominant, penitus evertere nitente; atque in nostra quoque patria virorum, cum ingenii tum eruditionis laude insignium, subtilissima de hac re argumentatione, liberalis cujusque lectoris animum advertente (*).

Quemque sane, qui sensu dignitatis humanæ movetur, sollicitum esse decet de firmo con-

A

sti-

(*) Vide Recensionem libri Kantiani, Svecice traducti, *Grundläggning til Metaphysiken för Jeder*, in operis, quod inscribitur *Läsning i blandade ämnen*, Nis 2. & 3. occurrentem; nec non traductoris Cet. *Boëthii* de principio honesti commentationem, in Ephemeridum Literarum Svecicarum, a *Silfverstolpe*, editarum vol. I. p. 273. legendam.

stituendo rei moralis fundamento: quæ nempe vacillante, leges & religio, pœnis & superstitione, non hominum societatem, sed animalium continebunt.

Ad rem igitur, quæ ad omnes utiqve pertinet homines, etiam nos mentem attendisse: id non est, de quo nos excusamus. In exponenda autem nostra ejus notione, quam nempe, disquisitione ista summorum Philosophorum eruditi, nobis concepimus: si iudicii aciem, re examinanda dignam, haud exhibemus, hoc juvenili conatui benigne indulgeari.

§. 2.

Tres omnino leges rerum naturam, quam novimus, regere videntur: *vis Mechanica, sensus, ratio*. *Mechanice* moventur res inanimatæ, animantes vero & ista vi & sensu; homo & illis duabus & ratione.

Mechanica est causa, quæ sanguinis circuitum, cibi digestionem, respirationem & ceteras animalium functiones vitales agit. Eademque plantarum vitam vegetabilem, quam dicunt, efficit.